
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 04 – de 09 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 04 – Publicação 09/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 04 – de 09 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.769, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.027524/2018-26, resolve: 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) ANDREA CARLA 

GUIMARAES DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 

1652842, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Campus Arapiraca – Polo Penedo, do nível 4 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o 

nível 1 da classe D, com denominação de Professor 

Associado, a partir de 5.9.2018, data de avaliação 

favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o 

Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 5.9.2018, data de avaliação favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e artigo 

13-A da lei 12.772/2012. 

 

PORTARIA Nº 1824, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.24097/2018-24, resolve: 

I – conceder promoção à servidora NEIZA DE LOURDES 

FREDERICO FUMES, matrícula SIAPE nº 

1121256, professora do magistério superior, lotada no 

Instituto de Educação Física e Esporte - IEFE, do nível 4 da 

Classe D, com denominação de Professor Associado, para 

o nível único da Classe E, com denominação de Professor 

Titular, a partir de 3.10.2018, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular 

nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 3.10.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 

13-A da lei 12.772/2012. 

 

PORTARIA Nº 1825, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.25900/2017-67, resolve: 

I – conceder Promoção à servidora INÊS DE FÁTIMA DE 

AZEVEDO JACINTO INOJOSA, matrícula SIAPE nº 

1121303, Professora do Magistério Superior, lotada na 

Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 4 da Classe 

D, com denominação de Professor Associado, para o nível 

único da Classe E, com denominação de Professor Titular, 

referente ao interstício de 1.12.2013 a 1.12.2015, de 

acordo com o art. 12, §§1º e 3°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 14.8.2017, data de abertura do processo, de 

acordo com art. 22 da Resolução 61/2010-

CONSUNI/UFAL. 
 

PORTARIA Nº 1.831, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.043893/2018-66, resolve: 

Conceder horário especial à servidora estudante 

FERNANDA CRISTINA CARNEIRO, ocupante do cargo de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 04 – de 09 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Técnico em Equipamentos Médicos e Odontológicos, 

matrícula SIAPE nº 1437144, lotada na PROGEP, 

conforme proposta de compensação de horário, com base 

no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.042130/2018-06 

e 23065.044592/2018-50, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a equipe para a contratação de serviços de 

desenvolvimento, migração de dados, sustentação e 

suporte dos sistemas institucionais - SIG/UFAL, na forma a 

seguir: 

Nome Lotação SIAPE Função 

Flávio José 

Domingos 
PROGINST 2078919 

Membro 

Requisitante 

Kleymerson Pereira 

Lins 
NTI 1756421 

Membro 

Técnico 

Bruno de Freitas 

Barros 
NTI 1755938 

Membro 

Técnico 

Bruno César 

Teixeira Cardoso 
NTI 1612111 

Membro 

Técnico 

Sunny Kelma 

Oliveira Miranda 
NTI 1756452 

Membro 

Técnico 

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

José Vieira da Cruz 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1789, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.41339/2018-44, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal a 

servidora ANDREA DE VASCONCELOS FREITAS 

PINTO, ocupante do cargo efetivo de Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2269766, lotada 

no Centro de Ciências Agrárias - CECA, a partir 

de 9.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à 

aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo 

com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1784, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.042367/2018-89, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JAMYLLE 

NUNES DE SOUZA FERRO, habilitado (a) em concurso 

público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 19/10/17 e prorrogado em 26/09/18, 

para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A 

- Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 04 – de 09 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

regime de DE, com lotação no (a) ICBS, código da vaga nº 

0713587. 

*Publicado no DOU de 04/01/2019, seção 2, pág. 20. 

 

PORTARIA Nº 1819, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.044060/2018-12, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALLINE 

THAMYRES CLAUDINO DA SILVA, habilitado (a) em 

concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 

concorrência, homologado em 12/01/17 e prorrogado em 

11/01/18, para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, classe A - Assistente A, nível 01, 40 horas 

semanais de trabalho em regime de DE, com lotação no 

(a) Campus Sertão/Delmiro Gouveia, código da vaga nº 

0335169. 

*Publicado no DOU de 04/01/2019, seção 2, pág. 20. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.848, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.044599/2018-71, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GILBERTO 

CORREIA ROCHA FILHO, habilitado (a) em concurso 

público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 06.01.17, para o cargo de Administrador, 

nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de 

trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código da 

vaga nº 0826854. 

*Publicado no DOU de 07/01/2019, seção 2, pág. 27. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 12 DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.000435/2019-13, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a ANA MARIA 

SANTOS DE MENDONÇA, ocupante do cargo de Secretária 

Executiva, matrícula SIAPE nº 2043495, no período de 

14.01.2019 a 13.04.2019, correspondente ao quinquênio 

de 15.07.2013 a 13.07.2018, de acordo com o artigo 87, 

da Lei nº 8.112/90. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 


